

**CHIAPA DE CORZO**  
**NOTAS AL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVOS**  
**DEL : 01/01/2018 AL 31/12/2018**

NEFE  
 Fecha: 07/11/2019  
 Pág. 1 de 1

**Efectivos y Equivalentes**

**Nota 1.**

Cuenta	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual
Efectivo	0.00	71,254.15
Efectivo en Bancos - Tesorería	3,428,378.51	-1,259,750.07
Inversiones TempORALES (Hasta 3 Meses)	16,718,734.19	-12,432,763.22
<b>Total Efectivos y Equivalentes</b>	<b>20,147,112.70</b>	<b>-13,621,259.14</b>

**Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles**

**Nota 2.**

Cuenta	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual
<b>Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso</b>	<b>64,627,486.94</b>	<b>2,267,806.33</b>
Terrenos	15,208,548.77	0.00
Edificios no Habitacionales	12,178,043.60	5,835,524.37
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	36,813,292.92	-4,329,845.68
Construcciones en Proceso en Bienes Propios	252,309.20	762,127.64
Otros Bienes Inmuebles	175,292.45	0.00
<b>Bienes Muebles</b>	<b>35,656,933.18</b>	<b>6,281,371.44</b>
Mobiliario y Equipo	3,331,599.99	775,156.66
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	1,344,248.47	2,616,038.72
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	376,806.38	38,680.00
Equipo de Transporte	25,526,444.15	2,899,774.46
Equipo de Defensa y Seguridad	89,199.35	0.00
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	4,841,134.84	-48,278.40
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	147,500.00	0.00
<b>Activos Intangibles</b>	<b>504,571.00</b>	<b>0.00</b>
Software	504,571.00	0.00
<b>Total Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles</b>	<b>100,788,991.12</b>	<b>8,549,177.77</b>

***“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,  
 son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”***

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

LEONARDO CUESTA RAMOS

MARIA ELENA ROBLERO JONAPA

JORGE HUMBERTO MOLINA  
 GOMEZ

TESORERO

SINDICO

PRESIDENTE

**CHIAPA DE CORZO**  
**NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**DEL : 01/01/2018 AL 31/12/2018**

NESF

Fecha: 07/11/2019

Pág. 1 de 4

**Nota 1. Efectivo y Equivalentes (1111, 1112, 1114, 1121 y 1211)**

Efectivo	
Tipo	Monto

Fondo Fijo de Caja	0.00
Recaudación de Ingresos de Ley	71,254.15

Bancos / Tesorería					
Tipo	Banco	No. de Cuenta	Ejercicio	F.F.	Monto
CUENTAS PRODUCTIVAS	HSBC	CTA. 5160 FISDMF 2013 EJERCICIOS ANTERIORES	2013	EC	103,699.32
CUENTAS PRODUCTIVAS	HSBC	CTA. NUM. 5178 BANOBRAS 2013 REFRENDOS EJERCICIOS ANTERIORES	2013	HC	-26,718.33
CUENTAS PRODUCTIVAS	HSBC	CTA. 5186 2014 REFRENDOS EJERCICIOS ANTERIORES	2014	EC	-282,951.53
CUENTA DE CHEQUES	HSBC	CTA NUM. 1297 PREDIAL 2015 ECONOMIAS DEL EJERCICIO ANTERIOR	2015	AB	0.02
CUENTAS PRODUCTIVAS	HSBC	CTA. 5202 FISDMF 2015 REFRENDOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	2015	EC	1,800,000.02
CUENTA DE CHEQUES	HSBC	CTA NUM. 5061 FGP 2016 ECONOMIAS EJERCICIO ANTERIOR	2016	AB	-2,233,578.00
CUENTA DE CHEQUES	HSBC	CTA NUM. 5194 INGRESOS INMOBILIARIO 2016 AÑO EN CURSO	2016	AB	0.01
CUENTAS PRODUCTIVAS	HSBC	CTA. 5095 FISDMF 2016 CHEQUES ORDINARIOS EJERCICIOS ANTERIORES	2016	EC	437,590.05
CUENTA DE CHEQUES	HSBC	CTA NUM. 5392 FONDO SOLIDARIO 2017 AÑO EN CURSO	2017	AA	0.01
CUENTA DE CHEQUES	BBVA BANCOMER	CTA NUM. 7252 PREDIAL 2017	2017	AA	0.17
CUENTA DE CHEQUES	HSBC	CTA. NUM. 2291 FGP 2017 ORDINARIO AÑO EN CURSO	2017	AA	0.02
CUENTA DE CHEQUES	HSBC	CTA. NUM. 2309 FONDO SOLIDARIO 2017 ORDINARIOS AÑO EN CURSO	2017	AA	0.03
CUENTA DE CHEQUES	HSBC	CTA. NUM. 5384 FGP 2017	2017	AA	-3,000.00
CUENTA DE CHEQUES	BBVA BANCOMER	CTA. NUM. 9882 FONDO DE ISR 2017 AÑO EN CURSO	2017	AA	0.01
CUENTAS PRODUCTIVAS	HSBC	CTA. 5376 FAFM 2017 ORDINARIOS AÑO EN CURSO	2017	FA	38,898.46
CUENTA DE CHEQUES	BBVA BANCOMER	CTA. NUM. 2008 FIESTA DE ENERO 2019	2018	AA	320,166.50

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

LEONARDO CUESTA RAMOS

MARIA ELENA ROBLERO JONAPA

JORGE HUMBERTO MOLINA  
GOMEZ

TESORERO

SINDICO

PRESIDENTE

**CHIAPA DE CORZO**  
**NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**DEL : 01/01/2018 AL 31/12/2018**

NESF

Fecha: 07/11/2019

Pág. 2 de 4

CUENTA DE CHEQUES	HSBC	CTA. NUM. 2234 FDO SOLIDARIO 2018	2018	AA	0.01
CUENTA DE CHEQUES	BBVA BANCOMER	CTA. NUM. 4543 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2018.	2018	AA	70,406.89
CUENTA DE CHEQUES	BBVA BANCOMER	CTA. NUM. 8368 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2018	2018	AA	452.40
CUENTAS PRODUCTIVAS	BANCOMER	CTA. NUM. 4411 FISDMF 2018	2018	EA	1,844,250.51
CUENTAS PRODUCTIVAS	BANCOMER	CTA. NUM. 9852 FISDMF 2017.	2018	EA	62,601.15
CUENTAS PRODUCTIVAS	BANCOMER	CTA. 2921 FAFM 2018 COOPARTICIPACIONES 2018	2018	FA	53.63
CUENTAS PRODUCTIVAS	BANCOMER	CTA. NUM. 4489 FAFM 2018 ORDINARIOS AÑO EN CURSO	2018	FA	-2,136.02
CUENTAS PRODUCTIVAS	BANCOMER	CTA. NUM. 9887 FAFM 2017.	2018	FA	15,749.67
CUENTAS PRODUCTIVAS	BANCOMER	CTA. NUM. 2891, FORTASEG FEDERAL 2018. ORDINARIOS AÑO EN CURSO.	2018	GA	23,143.44

**Nota 3. Cuentas por Cobrar (1122, 1123, 1129, 1131, 1132, 1133, 1134, 1221,1222 y 1274)**

Tipo	Vencimientos en Días			
	90	180	Menor o Igual a 365	Mayor a 365
Gastos a Comprobar	230,734.67	0.00	24,973,684.92	0.00
Subsidio al Empleo	150,471.68	0.00	0.00	0.00
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios	0.00	0.00	16,129,600.22	0.00
Anticipo a Contratistas por Obras Públicas en Bienes de Dominio Público	0.00	14,781,273.51	7,518,337.73	0.00

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

LEONARDO CUESTA RAMOS

MARIA ELENA ROBLERO JONAPA

JORGE HUMBERTO MOLINA  
GOMEZ

TESORERO

SINDICO

PRESIDENTE

**Nota 8. Bienes Muebles e Inmuebles (1230, 1240, 1261, 1263)**

Tipo	Saldo Inicial	Saldo Final	Variación
<b>Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 1230</b>	<b>64,627,486.94</b>	<b>66,895,293.27</b>	<b>2,267,806.33</b>
Terrenos	15,208,548.77	15,208,548.77	0.00
Edificios No Habitacionales	12,178,043.60	18,013,567.97	5,835,524.37
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	36,813,292.92	32,483,447.24	-4,329,845.68
Construcciones en Proceso en Bienes Propios	252,309.20	1,014,436.84	762,127.64
Otros Bienes Inmuebles	175,292.45	175,292.45	0.00
<b>Bienes Muebles 1240</b>	<b>35,656,933.18</b>	<b>41,938,304.62</b>	<b>6,281,371.44</b>
Mobiliario y Equipo	3,331,599.99	4,106,756.65	775,156.66
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	1,344,248.47	3,960,287.19	2,616,038.72
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	376,806.38	415,486.38	38,680.00
Equipo de Transporte	25,526,444.15	28,426,218.61	2,899,774.46
Equipo de Defensa y Seguridad	89,199.35	89,199.35	0.00
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	4,841,134.84	4,792,856.44	-48,278.40
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	147,500.00	147,500.00	0.00
<b>Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles 1261</b>	<b>1,230,501.13</b>	<b>1,833,208.49</b>	<b>602,707.36</b>
Depreciación Acumulada de Edificios No Habitacionales	1,204,207.27	1,798,150.01	593,942.74
Depreciación Acumulada de Otros Bienes Inmuebles	26,293.86	35,058.48	8,764.62
<b>Depreciación Acumulada de Bienes Muebles 1263</b>	<b>16,664,719.31</b>	<b>24,334,167.45</b>	<b>7,669,448.14</b>
Depreciación Acumulada de Equipo de Transporte	11,693,876.77	17,344,945.71	5,651,068.94
Depreciación Acumulada de Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	226,083.86	307,681.15	81,597.29
Depreciación Acumulada de Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	1,121,232.77	1,493,178.58	371,945.81
Depreciación Acumulada de Mobiliario y Equipo de Administración	2,551,447.29	3,059,183.72	507,736.43
Depreciación Acumulada de Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	1,072,078.62	2,129,178.29	1,057,099.67

**Nota 9. Activos Intangibles y Diferidos (1250 y 1270)**

Tipo	Saldo Inicial	Saldo Final	Variación
<b>Intangibles 1250</b>	<b>504,571.00</b>	<b>504,571.00</b>	<b>0.00</b>
Software	504,571.00	504,571.00	0.00

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

LEONARDO CUESTA RAMOS

MARIA ELENA ROBLERO JONAPA

JORGE HUMBERTO MOLINA  
GOMEZ

TESORERO

SINDICO

PRESIDENTE

**CHIAPA DE CORZO**  
**NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**DEL : 01/01/2018 AL 31/12/2018**

NESF

Fecha: 07/11/2019

Pág. 4 de 4

**Nota 12. Cuentas y Documentos por Pagar (2110, 2120, 2130, 2140, 2210, 2220, 2230)**

Descripción	Vencimiento en Días			
	90	180	Menor Igual a 365	Mayor a 365
<b>Cuentas por Pagar a Corto Plazo</b>	<b>17,520,088.62</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Proveedores por Pagar a Corto Plazo	100,000.00	0.00	0.00	0.00
Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	175,111.48	0.00	0.00	0.00
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	3,541,018.14	0.00	0.00	0.00
Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	1,306.00	0.00	0.00	0.00
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	13,702,653.00	0.00	0.00	0.00
<b>Deuda Pública a Largo Plazo</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>4,750,786.96</b>
Préstamos de la Deuda Pública Interna por Pagar a Largo Plazo	0.00	0.00	0.00	4,750,786.96

***“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”***

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

LEONARDO CUESTA RAMOS

MARIA ELENA ROBLERO JONAPA

JORGE HUMBERTO MOLINA  
GOMEZ

TESORERO

SINDICO

PRESIDENTE

CHIAPA DE CORZO  
**NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA**  
 DEL : 01/01/2018 AL 31/12/2018

NEVHP  
 Fecha: 07/11/2019  
 Pág. 1 de 1

**Nota 1. Hacienda Pública / Patrimonio**

TIPO	CUENTA	NATURALEZA	MONTO
Patrimonio Municipal	3121-01-01	Acreedora	0.00
Incrementos al Patrimonio	3121-01-02	Acreedora	0.00
Decrementos al Patrimonio	3121-01-03	Acreedora	0.00

**Nota 2. Hacienda Pública / Patrimonio Generado**

PROCEDENCIA DE LOS RECURSOS	MONTO
Resultado del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	10,331,528.14
Resultado de Ejercicios Anteriores	121,068,406.47
Saldo de Ejercicios Anteriores	99,772,824.79
Saldo del Ejercicio Anterior Inmediato	21,295,581.68
Revalúos	0.00
Reservas	0.00
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-190,060.95

***“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,  
 son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”***

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

LEONARDO CUESTA RAMOS

MARIA ELENA ROBLERO

JORGE HUMBERTO MOLINA

TESORERO

JONAPA  
 SINDICO

GOMEZ  
 PRESIDENTE

**NOTA 1.**

**INGRESOS DE GESTIÓN**

CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>IMPUESTOS</b>		
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS	2,000.00	2,000.00
IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO	17,262,344.16	17,308,659.41
ACCESORIOS DE IMPUESTOS	1,971,008.30	2,204,324.65
<b>CONTRIBUCIONES DE MEJORAS</b>		
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS PÚBLICAS	4,566.00	2,720.00
<b>DERECHOS</b>		
DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXP	1,908,660.50	4,485,133.55
DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	823,478.00	966,418.50
OTROS DERECHOS	1,115,638.45	1,082,334.00
<b>PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE</b>		
PRODUCTOS DERIVADOS DEL USO Y APROVECHAMIENTO DI	60,438.00	87,668.00
OTROS PRODUCTOS QUE GENERAN INGRESOS CORRIENTE	6,103,576.22	2,347,137.40
<b>APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE</b>		
MULTAS	515,540.00	498,142.50
REINTEGROS	0.00	47,074.21
APROVECHAMIENTOS POR APORTACIONES Y COOPERACIOI	0.00	15,000.00
<b>INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRES</b>		
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS, DERECHOS, PRODUCTOS `	1,200,000.00	0.00
<b>NOTA 1.</b>		
<b>INGRESOS DE GESTIÓN</b>		
<b>CUENTA</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>PARTICIPACIONES Y APORTACIONES</b>		
PARTICIPACIONES	84,751,222.98	74,322,586.33
APORTACIONES	166,136,607.25	142,929,271.65
<b>TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS</b>		
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	10,000,000.00	22,117,825.40
<b>NOTA 2.</b>		
<b>OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS</b>		
<b>CUENTA</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		
INTERESES GANADOS DE VALORES, CRÉDITOS, BONOS Y O`	923,274.25	1,328,516.97

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

LEONARDO CUESTA RAMOS

MARIA ELENA ROBLERO JONAPA

JORGE HUMBERTO MOLINA  
GOMEZ

TESORERO

SINDICO

PRESIDENTE

**NOTA 3.**

**GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS**

CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>SERVICIOS PERSONALES</b>		
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANEI	61,351,823.12	55,033,745.75
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITO	9,314,619.62	7,100,156.59
REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES	6,283,383.88	6,591,769.27
SEGURIDAD SOCIAL	133,830.94	109,561.07
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS	9,601,521.36	12,242,871.21
PREVISIONES	10,000.00	12,305.00
<b>MATERIALES Y SUMINISTROS</b>		
MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTI	5,650,481.15	3,307,402.93
ALIMENTOS Y UTENSILIOS	26,158.60	136,959.63
MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACI	515,556.43	415,532.97
PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATOF	1,142,251.42	460,613.32
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS	11,326,836.57	7,911,671.01
VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCI	1,786,682.56	5,092,615.27
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES	1,277,307.20	964,020.03
<b>SERVICIOS GENERALES</b>		
SERVICIOS BÁSICOS	6,855,478.06	14,018,744.55
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO	6,149,983.40	5,968,336.97
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTI	6,280,841.71	7,205,332.69
SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES	1,108,163.93	83,543.17
SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIEN	2,029,251.17	1,267,898.27
SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD	467,766.65	626,642.29
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS	1,111,714.75	875,202.00
SERVICIOS OFICIALES	4,619,612.89	4,267,466.07
OTROS SERVICIOS GENERALES	5,297,445.71	3,967,538.82
<b>BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES</b>		
MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN	69,578.20	22,945.07
MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	0.00	3,186.00
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD	28,000.00	0.00
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	0.00	3,822.04
<b>SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES</b>		
SUBSIDIO	9,153,543.76	6,840,994.19
<b>AYUDAS SOCIALES</b>		
AYUDAS SOCIALES A PERSONAS	3,937,220.56	3,595,534.74
BECAS	998,000.00	0.00
AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES	5,186,255.21	4,883,142.60
AYUDAS SOCIALES POR DESASTRES NATURALES Y OTROS :	5,707,492.91	0.00
<b>INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA</b>		
INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA	618,129.40	682,642.98

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

LEONARDO CUESTA RAMOS

MARIA ELENA ROBLERO JONAPA

JORGE HUMBERTO MOLINA  
GOMEZ

TESORERO

SINDICO

PRESIDENTE



CHIAPA DE CORZO  
NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES  
DEL : 01/01/2018 AL 31/12/2018

NEA  
Fecha: 07/11/2019  
Pág. 3 de 3

<b>ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMOF</b>		
DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES	602,707.36	410,640.06
DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES	7,939,632.28	7,053,485.32
DISMINUCIÓN DE BIENES POR PÉRDIDA, OBSOLECENCIA Y E	248,039.47	1,166,494.92
<b>INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE</b>		
CONSTRUCCIÓN EN BIENES NO CAPITALIZABLE	105,617,515.70	57,565,693.54

*“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,  
son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”*

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

LEONARDO CUESTA RAMOS

MARIA ELENA ROBLERO JONAPA

JORGE HUMBERTO MOLINA  
GOMEZ

TESORERO

SINDICO

PRESIDENTE